แนวข้อสอบปฏิบัติการ 1302 423 การทดสอบวัสดุอุตสาหกรรม
1. วัตถุประสงค์ ของการทดสอบวัสดุแบบทำลาย คืออะไร  และ ผลที่ได้รับ จากการทดสอบสามารถนำไปใช้งานทางวิศวกรรมอย่างไร ให้ยกตัวอย่างประกอบการอธิบาย 
2. เพื่อให้การทดสอบบรรลุวัตถุประสงค์ เราจะมีวิธีและขั้นตอนในการดำเนินการทดสอบอย่างไร และในการทดลองกลุ่มทุกครั้งจะต้องประกอบไปด้วยสมาชิกอย่างน้อยกี่คน และแต่ละคนมีหน้าที่อะไรบ้าง จงอธิบาย
3. จากการ Calibration ของเครื่อง Universal testing machine ที่น้ำหนัก 5 ตัน ได้สมการดังนี้   Y = 1.0021X - 0.1632 โดยที่  Y คือ ค่าน้ำหนักจริง (ton) และ X คือ ค่าน้ำหนักที่อ่านจากหน้าปัดเครื่อง (ton),  ถ้าเราทำการทดสอบดึงชิ้นงานอะลูมิเนียม 3 ชิ้น มีเส้นผ่าศูนย์กลาง 6 mm. อ่านค่าน้ำหนักดึง  จุดคราก ได้ 2750, 2770 และ 2775  kgf.  
             (กำหนด: 1 ton = 1000,  kgf = 9.807 kN)
1) จงคำนวณค่า ความต้านแรงดึงจุดครากเฉลี่ย (Yield strength) ในหน่วย N/mm2 จากค่าน้ำหนักที่อ่านได้จากหน้าปัดเครื่อง  
2) คำนวณค่าความผิดพลาด (error)  
3) คำนวณค่าความคลาดเคลื่อน (uncertainty)    
4.  ให้อธิบายถึงอิทธิพลของข้อต่อไปนี้ต่อ ผลการทดลอง ในข้อต่อไปนี้ 
1) ระนาบผิวของชิ้นงานทรงลูกบาศก์ และ ทรงกระบอกต่อผลทดสอบแรงกด (Compression test) และ ข้อควรระวังในการเตรียมชิ้นงาน
2) อิทธิพลของ อุณหภูมิต่อผลการทดสอบแรงกระแทกของเหล็กกล้าคาร์บอนต่ำ 
3) ข้อควรระวังของการเตรียมชิ้นงานทดสอบแรงดึง 
4) ระนาบผิวต่อการทดสอบความแข็ง และ ข้อควรระวังในการเตรียมชิ้นงาน
5. ให้อธิบายถึงอิทธิพลของข้อต่อไปนี้ต่อ ผลการทดลอง นั้นๆ รวมทั้งข้อควรระวังในการเตรียมชิ้นงาน ของการทดลองดังกล่าว
1) ระนาบผิวของชิ้นงานทรงลูกบาศก์ และ ทรงกระบอกต่อผลทดสอบแรงกด (Compression test) 
2) สัดส่วน ความกว้าง ต่อ ความหนา (W/t) ต่อผลการทดสอบแรงดัดโค้ง (Bending test)
6. จงอธิบายเปรียบเทียบ ลักษณะการเปลี่ยนรูปแบบยืดหยุ่น และ แบบถาวร ของชิ้นงานเหล็กกล้า อะลูมิเนียม และทองเหลือง ระหว่างการดึงทดสอบ และภายหลังการดึงทดสอบรอยแตกของวัสดุทั้งสามมีความเหมือนหรือแตกต่างกันอย่างไร จงอธิบาย 
7. ถ้าเราทำการทดสอบดึงชิ้นงานเพลาอะลูมิเนียม 3 ชิ้น มีเส้นผ่าศูนย์กลาง 6 mm. ความยาวพิกัดเท่ากับ 56 mm.ได้ผลการทดสอบดังนี้ 
	ค่าที่อ่านได้
	ชิ้นที่ 1
	ชิ้นที่ 2
	ชิ้นที่ 3

	น้ำหนักดึง จุดคราก, kgf.  
	1750
	1770
	1775

	ความยาวพิกัดหลังดึง, mm
	64
	66
	65

	เส้นผ่าศูนย์กลางบริเวณที่คอดที่สุด, mm
	4.0
	4.5
	4.2


 (กำหนด: 1 kgf = 9.807 N) จงคำนวณ
1) ค่า ความต้านแรงดึงจุดครากเฉลี่ย (Yield strength) ในหน่วย N/mm2 จากค่าน้ำหนักที่อ่านได้จากหน้าปัดเครื่อง  

2) ค่า % elongation 

3) ค่า %reduction of area
Yield strength,    
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8. ผลการทดสอบแรงดังโค้งของเหล็กเส้น พบว่า มีค่ามุมดัดโค้ง, ( 90 องศา และ มีระยะแอ่นตัว, h 10 mm. อ่านค่าแรงกดสูงสุด, P ได้ 1450 kgf. กำหนด L= 20 mm, t = 30 mm, c = 1 mm จงคำนวณ ค่า Bend strength และ Elastic Modulus                  สูตร
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 Ultimate Tensile strength,    
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Bend strength,   
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Elastic Modulus,  
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โดยที่ I = the centroidal moment of inertia = 
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9. (ให้ทำลงในข้อสอบ) ในการทดสอบมาตรฐานของเหล็กข้ออ้อย (Hot-rolled steel) เส้นผ่าศูนย์กลาง 25 มม. กำหนดให้มีการทดสอบ ส่วนผสมทางเคมี ค่าความต้านแรงดึง และ น้ำหนักต่อความยาว ได้ผลดังตาราง 1 และ ตาราง 2 ถ้าลูกค้าระบุว่า ค่า %C+(%Mn/6) ต้องไม่เกิน 0.55 ให้นักศึกษาเติมข้อมูลในตาราง 1 และ 3 และวิเคราะห์ข้อมูลว่าชิ้นงานนี้เป็นไปตามมาตรฐานหรือไม่ 
Table 1 Chemical analysis from Emission spectrometer

	Specimen
	%C
	%Si
	%Mn
	%P
	%S
	%C+(%Mn/6)

	Standard
	ไม่ระบุ
	ไม่ระบุ
	1.80 max
	0.05 max
	0.03 max
	0.55 max

	เหล็กข้ออ้อย
	0.352
	0.21
	0.666
	0.011
	0.025
	.......................................


Table 2 Mechanical testing result 
	Specimen
	Diameter, d
	Weight per Meter
	Gauge length before test, l0
	Gauge length after test, lf
	Yield load, Fy
	Ultimate Tensile Load, Fmax
	Bending test

	
	mm
	kg/m
	mm.
	mm.
	kgf
	kgf
	180 (

	เหล็กข้ออ้อย
	25
	3.895
	56.5
	86
	24,500
	33,000
	ไม่มีรอยแตก


Table 3 จงแสดงวิธีคำนวณ เปรียบเทียบกับมาตรฐาน และ สรุปผลวิเคราะห์ว่า ผ่าน หรือ ไม่ผ่าน 
	Specimen
	Weight per Meter
	Yield Strength
	UTS
	Elongation
	Bending test
	ผลวิเคราะห์ 

	
	kg/m
	kgf/mm2
	kgf/mm2
	%
	180 (
	ผ่าน/ไม่ผ่าน

	Standard 
	3.853±4%
	( 40.0
	( 57.0 
	( 15.0 
	ไม่มีรอยแตก
	

	เหล็กข้ออ้อย
	.....................
	.......................
	...................
	.......................
	.....................
	...........................


_1154183970.unknown

_1315482548.unknown

_1328957615.unknown

_1345562748.unknown

_1193654461.unknown

_1262434080.unknown

_1141229570.unknown

